

**Obiectivul:** Lucrari de reparatie a acoperisului Scolii de arte

**Obiectul:** Directia Cultura si Turism Hincesti

**Devizul:** Lucrari de reparatie a acoperisului Scolii de Arte

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2021-05-11

Valoarea de deviz 354 273,781 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1   | RpCI42B                           | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.                                                                                                                                                                                                            | m2   | 570,0000                                       | 20,9800                 | 11 958,600     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 20,8800                 | 11 901,600     |
| 2   | RpCH32C                           | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 570,0000                                       | 6,7200                  | 3 830,400      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 5,2200                  | 2 975,400      |
| 3   | Tr11AG12G2                        | Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de peste 3 m - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2.                                                                                                                                                                                                                          | t    | 4,0000                                         | 23,2000                 | 92,800         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 23,2000                 | 92,800         |
| 4   | Tsl51A1                           | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.                                                                                                                                                                                                                                                                              | t    | 15,0000                                        | 1,1600                  | 17,400         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 5   | CE27A1                            | Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat.Lemn nou                                                                                            | m2   | 285,0000                                       | 196,9000                | 56 116,500     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 49,3000                 | 14 050,500     |
| 6   | CE30A                             | Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor 0.0101 rigle 0.025*0.05m astereala 0.05*0.05m                                                                                                                      | m2   | 570,0000                                       | 51,7450                 | 29 494,650     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 8,5550                  | 4 876,350      |
| 7   | RpCI28A                           | Strat suplimentar, montat sub invelitura de tigla, placi ondulate presate sau amprentate - strat polimeric tip ONDULIS (Дополнительный слой - полимерный слой типа ONDULIS, под черепичной кровлей, волнистыми прессованными или штампованными плитами ).                                                                                             | m2   | 570,0000                                       | 22,7589                 | 12 972,573     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 9,2800                  | 5 289,600      |
| 8   | CN50A                             | Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 22,8600                                        | 199,1900                | 4 553,483      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 24,6500                 | 563,499        |
| 9   | CN51A                             | Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 22,8600                                        | 36,8000                 | 841,248        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 7,2500                  | 165,735        |
| 10  | CE06C                             | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. | m2   | 570,0000                                       | 178,2875                | 101 623,875    |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 34,8000                 | 19 836,000     |
| 11  | RpCH11A                           | Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute, triunghiulara (Слуховые окна обычные, из дерева хвойных пород и досок толщиной 24 мм, фальцованные и строганные по лицевой стороне, окна треугольные).                                                                         | buc  | 6,0000                                         | 201,7000                | 1 210,200      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 75,4000                 | 452,400        |
| 12  | CE20A                             | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).                                                                                                                                                                                                           | m    | 102,0000                                       | 121,1730                | 12 359,646     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 8,7000                  | 887,400        |
| 13  | CE22A                             | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).                                                                                                                                                                                                    | m    | 42,0000                                        | 105,0850                | 4 413,570      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 10,1500                 | 426,300        |
| 14  | CL17B                             | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare.                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 102,0000                                       | 31,7268                 | 3 236,130      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 6,0900                  | 621,180        |
| 15  | CI17B                             | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi placarea cu tabla profilata a streasinii                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 61,2000                                        | 223,4500                | 13 675,140     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 72,5000                 | 4 437,000      |
| 16  | CB14A                             | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по                                                                                                                                                      | m2   | 61,2000                                        | 34,0460                 | 2 083,615      |

|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |   |        |                           |                        |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|--------|---------------------------|------------------------|
|    |       | вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |   |        | 21,7500                   | 1 331,100              |
| 17 | CL10C | Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimi pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Scara de acces,Balustrada pe acoperis                                                                     | t | 0,5000 | 19 865,1000<br>2 465,0000 | 9 932,550<br>1 232,500 |
| 18 | CN28A | Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей). | t | 0,5000 | 850,0500<br>287,1000      | 425,025<br>143,550     |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>2 389,0660</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |                     |
|-------------------------------|---------------------|
| Total                         | 268 837,405         |
| Asigurari sociale si medicale | 24,0000% 16 627,899 |
| Total                         | 285 465,304         |
| Cheltuieli de transport       | 2,0000% 3 945,686   |
| Total                         | 289 410,990         |
| Cheltuieli de regie           | 1,0000% 2 894,110   |
| Total                         | 292 305,100         |
| Beneficiu de deviz            | 1,0000% 2 923,051   |

|                               |                    |
|-------------------------------|--------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>295 228,151</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>59 045,630</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>354 273,781</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>69 282,914</b>  |

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;